PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 782-CENTRO-AMARANTE DO MARANHÃO-MA

CNPJ- 23.436.389/0001-18 – CEP. 65.923.000

APROVADO EM:

_______/________/________

_________________________
Assinatura

REQUERIMENTO Nº 058/2025

Amarante do Maranhão - Ma, 27 de fevereiro de 2025

Exmo. Sr. Presidente,
Sras. e Srs. Vereadores.

           Nos termos do que dispõe os artigos 145º e 150º inciso XII do Regimento

Interno desta Casa de Leis, venho através deste, encaminhar expediente ao

Excelentíssimo Senhor, Vanderly Gomes Miranda, Prefeito Municipal e ao

Ilmo. Sr. Júnior Alves de Sousa, Chefe do Departamento de Vigilância

Sanitária para que nos atenda com a seguinte proposição:

QUE DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL 410/2015 QUE DISPÕE SOBRE OS
PROCEDIMENTOS A SEREM OBSERVADOS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
AMARANTE DO MARANHÃO, QUE GARANTE ACESSO A INFORMAÇÕES
PÚBLICAS PREVISTO NA LEI FEDERAL N° 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE
2011, ENVIE A ESTA CASA DE LEIS RELATÓRIOS SOBRE OS
PROCEDIMENTOS ADOTADOS PARA OS ABATES DE CAPRINOS E SUINOS,
AFIM DE TER CIÊNCIA DA PROCEDÊNCIA DA QUALIDADE DA CARNE.

J U S T I F I C A T I V A

O vereador que subscreve, solcitia informações circunstanciadas das

medidas tomadas para o abate dos animais, no intuito de tomar conhecimento

e prestar esclarecimentos aos municipes de nossa cidade.

Ante o exposto, contamos com o apoio dos Nobres Colegas e a atenção
especial do Senhor Prefeito e Chefe de Departamento no pronto atendimento a
este requerimento.

Atenciosamente,

________________________________________
Antônio Aurélio de Azevedo Neto

Vereador